
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 도시재생과

부서: 도시재생과
정책: 행정운영경비(도시재생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

도시재생과 14,885,052 16,009,721 △1,124,669

국 14,000

균 7,608,000

도 44,000

시 7,219,052

행정운영경비(도시재생과) 27,364 27,364 0

기본경비 27,364 27,364 0

기본경비 27,364 27,364 0

201 일반운영비 15,074 15,074 0

01 사무관리비 15,074 15,074 0

○일반운영비 8,162

―기본 사무용품 구입 630

―업무추진 도서 구입 200

―소모성 물품 구입(민원응대)
1,200

―소규모 수선비 600

―신문구독료 600

―정수기렌탈료 132

―컬러복합기 임대료 4,800

○기본업무 추진 급량비
6,912

202 여비 6,490 6,490 0

01 국내여비 6,490 6,490 0

○기본공통 국내여비 6,490

203 업무추진비 4,600 4,600 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○시책업무추진비 1,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

도시계획 573,157 1,558,157 △985,000

도시관리계획 573,157 1,558,157 △985,000

도시관리계획추진 18,157 18,157 0

201 일반운영비 14,557 14,557 0

01 사무관리비 14,557 14,557 0

○일반수용비 11,677

―도시계획변경자료 작성(도면 및 도서)
300

―도시계획시설결정 신문공고료
10,637

30,000원*21명

20,000원*10권

100,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

66,000원*2회

400,000원*12월

8,000원*18명*4회*12월

6,490,000원*1건

1,000,000원*1건

300,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*3건

3,545,500원*3건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시계획
단위: 도시관리계획 (단위:천원)

―도시계획 관련 전문서적 구입
60

―도시계획 관련 현장점검 등 물품 구입
180

―도시계획위원회 운영, 도시계획 민원 응
대 소모품 구입 500

○도시계획업무 추진 급량비
2,880

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○국내여비 3,600

도시계획 정보체계(UPIS) DB구축 40,000 40,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○도시계획정보체계(UPIS) 시스템(H/W) 유지보
수 10,000

○도시계획정보체계(UPIS) 소프트웨어 운영
10,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

02 전산개발비 20,000 20,000 0

○도시계획정보체계(UPIS) DB 구축
20,000

2030년 광양 도시관리계획 수립 용역 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 496,400 3,600

○2030 광양 도시관리계획 수립 용역
500,000

덕산지구 기본구상 및 타당성조사 용역 15,000 200,000 △185,000

401 시설비및부대비 15,000 200,000 △185,000

01 시설비 15,000 200,000 △185,000

○덕산지구 기본구상 및 타당성조사 용역
15,000

지속가능한 도시성장 13,881,351 12,991,004 890,347

균 7,608,000

도 44,000

시 6,229,351

도시재생사업 13,881,351 12,991,004 890,347

균 7,608,000

도 44,000

시 6,229,351

도시재생 사업 19,270 370,670 △351,400

201 일반운영비 9,670 9,670 0

01 사무관리비 9,670 9,670 0

○도시재생업무 추진 급량비
7,680

20,000원*3건

15,000원*12건

50,000원*10건

2,880,000원*1건

3,600,000원*1건

10,000,000원*1건

10,000,000원*1건

20,000,000원*1건

500,000,000원*1건

15,000,000원*1건

8,000원*8명*10일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지속가능한 도시성장
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

○도시재생업무 일반운영비 1,990

―도시재생 회의자료 및 보고서 제작
1,000

―도시재생 관련 서적 구입
150

―도시재생 추진 소모품 구입
840

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

○국내여비 9,600

도시재생 시설물 운영관리 30,000 10,000 20,000

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 30,000 10,000 20,000

○도시재생시설물 유지보수
30,000

광영동 도시재생 뉴딜사업 1,249,820 6,383,000 △5,133,180

균 750,000

시 499,820

201 일반운영비 64,800 20,400 44,400

균 38,880

시 25,920

02 공공운영비 64,800 20,400 44,400

○도시재생지원센터 운영 64,800

―전기요금 60,000

균 36,000

시 24,000

―통신요금 2,400

균 1,440

시 960

―수도요금 2,400

균 1,440

시 960

401 시설비및부대비 1,185,020 6,350,600 △5,165,580

균 711,120

시 473,900

01 시설비 1,185,020 6,259,600 △5,074,580

○광영동 도시재생 뉴딜사업
1,185,020

균 711,120

시 473,900

익신마을 취약지역생활여건개조사업 802,000 699,000 103,000

균 608,000

도 44,000

시 150,000

100,000원*10회

30,000원*5권

70,000원*12회

20,000원*8명*5일*12월

30,000,000원*1식

5,000,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

1,185,020,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지속가능한 도시성장
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 802,000 699,000 103,000

균 608,000

도 44,000

시 150,000

01 시설비 789,000 695,000 94,000

○익신마을 취약지역생활여건개조사업 시설
비 789,000

균 608,000

도 44,000

시 137,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○익신마을 취약지역생활여건개조사업 감리
비 10,000

03 시설부대비 3,000 4,000 △1,000

○익신마을 취약지역생활여건개조사업 시설
부대비 3,000

광영동 도시재생 인정사업 5,413,333 1,666,667 3,746,666

균 3,250,000

시 2,163,333

401 시설비및부대비 5,413,333 1,666,667 3,746,666

균 3,250,000

시 2,163,333

01 시설비 5,318,333 1,581,667 3,736,666

○광영동 도시재생 인정사업
5,318,333

균 3,250,000

시 2,068,333

02 감리비 90,000 80,000 10,000

○광영동 도시재생 인정사업 감리비
90,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○광영동 도시재생 인정사업 시설부대비
5,000

금호동 도시재생 인정사업 6,096,928 0 6,096,928

균 3,000,000

시 3,096,928

401 시설비및부대비 6,096,928 0 6,096,928

균 3,000,000

시 3,096,928

01 시설비 6,000,000 0 6,000,000

○금호동 도시재생 인정사업
6,000,000

균 3,000,000

시 3,000,000

789,000,000원*1식

10,000,000원*1식

3,000,000원*1식

5,318,333,000원

90,000,000원

5,000,000원

6,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지속가능한 도시성장
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

02 감리비 90,428 0 90,428

○금호동 도시재생 인정사업
90,428

03 시설부대비 6,500 0 6,500

○금호동 도시재생 인정사업
6,500

공모계획 수립 용역 270,000 0 270,000

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

01 시설비 270,000 0 270,000

○도시재생활성화계획 수립 용역
200,000

○도시재생예비사업 등 공모계획 수립 용역
40,000

○취약지역생활여건개조사업 공모계획 수립
용역 30,000

도시경관 268,240 1,353,640 △1,085,400

도시경관관리 126,240 13,640 112,600

도시경관업무추진 26,240 13,640 12,600

201 일반운영비 22,640 10,040 12,600

01 사무관리비 5,240 5,240 0

○일반수용비 3,800

―경관 및 공공디자인위원회 회의 자료 및
보고서 제작 1,000

―경관 및 공공디자인 관련 전문서적 구입
200

―경관 및 공공디자인 공모사업 응모서 제
작 200

―공모사업 현지심사 소모품 구입
500

―경관 및 공공디자인 책자 제작
1,400

―경관위원회 운영 소모품 구입
500

○도시경관업무 추진 급량비
1,440

02 공공운영비 17,400 4,800 12,600

○디자인시범거리,남도특화경관,디지털 옥외
광(고키오스크) 전기요금 납부

13,200

○디지털 옥외광고(키오스크) 통신 요금납부
4,200

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○국내여비 3,600

광양시 공공디자인 진흥계획 수립 용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

90,428,000원

6,500,000원

200,000,000원*1식

20,000,000원*2회

30,000,000원*1회

10,000원*20명*5회

20,000원*10권

10,000원*20부

250,000원*2회

35,000원*40부

50,000원*10회

8,000원*3명*5일*12월

1,100,000원*12월

350,000원*12월

20,000원*3명*5일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시경관
단위: 도시경관관리 (단위:천원)

01 시설비 100,000 0 100,000

○공공디자인 진흥계획 수립 용역
100,000

경관개선사업 142,000 1,340,000 △1,198,000

가로경관 개선사업 142,000 140,000 2,000

401 시설비및부대비 142,000 140,000 2,000

01 시설비 142,000 140,000 2,000

○도시경관 유지관리사업
100,000

○도시경관개선 공모사업 수립 용역
20,000

○서천변 경관조명 보수사업
15,000

○디지털 옥외광고(키오스크) 유지관리
7,000

테마있는 거리조성 124,538 69,104 55,434

국 14,000

시 110,538

광고문화 정착 7,138 6,704 434

광고물 관리 7,138 6,704 434

201 일반운영비 6,938 6,504 434

01 사무관리비 4,618 4,618 0

○불법광고물 단속용품 구입비
700

○불법광고물 수거용 쓰레기봉투(50ℓ)구입
468

○광고물 허가.신고홍보 리플릿 제작 등
1,250

○옥외광고물 실명제 스티커 제작
1,200

○불법광고물 계고장 스티커 제작
1,000

02 공공운영비 2,320 1,886 434

○불법광고물 정비 차량 운영 2,320

―유류대 1,767

―유지관리비 553

301 일반보전금 200 200 0

11 행사실비지원금 200 200 0

○옥외광고물 관련 간담회 경비 등
200

아름다운 거리조성 117,400 62,400 55,000

국 14,000

시 103,400

광고물 정비 사업 117,400 62,400 55,000

국 14,000

100,000,000원*1식

20,000,000원*5개소

5,000,000원*4건

15,000,000원*1식

7,000,000원*1식

20,000원*7종*5회

13,000원*3매*12월

500원*2,500매

1,200원*1,000부

1,000원*1,000부

1,840원*40L*2회*12개월

553,000원*1대

20,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 테마있는 거리조성
단위: 아름다운 거리조성 (단위:천원)

시 103,400

101 인건비 60,000 50,000 10,000

04 기간제근로자등보수 60,000 50,000 10,000

○불법광고물 정비요원 운영
60,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○불법광고물 정비(공무직)
2,400

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○현수막 게시대 및 벽보판 유지보수
10,000

405 자산취득비 45,000 0 45,000

국 14,000

시 31,000

01 자산및물품취득비 45,000 0 45,000

○공용차량 구입비 45,000

국 14,000

시 31,000

도시개발 10,402 10,452 △50

도시개발사업 10,402 10,452 △50

도시개발보상업무추진 10,402 10,452 △50

201 일반운영비 6,312 6,312 0

01 사무관리비 4,512 4,512 0

○사무관리비 1,440

―보상안내판 등 1,000

―보상 사무용품 구입 300

―보상 전문서적 구입 140

○도시행정업무 추진 급량비
3,072

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○시설장비유지비 1,800

―보상관리시스템(서버) 유지보수
1,800

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○국내여비 3,840

301 일반보전금 250 300 △50

11 행사실비지원금 250 300 △50

○보상협의회 참석자 보상
250

60,000,000원

20,000원*10일*12개월

10,000,000원*1식

45,000,000원

500,000원*2식

300,000원*1건

20,000원*7권

8,000원*4명*8일*12월

1,800,000원*1식

3,840,000원*1건

250,000원*1식


